[image: image1.png]

[image: image1.png]

  GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

    COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº  018/99  de 28 de junho de 1999.
Dispõe sobre a relação de municípios que aderiram à política de medicamentos básicos para o Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO:

I – A necessidade de  garantir  cobertura de assistência farmacêutica básica para todos os municípios do Estado;

II – A Portaria 176/GM de 8 de março de 1999 do Ministério da Saúde;

III – As orientações propostas pela Comissão Intergestores Tripartite pelo Ofício Circular nº 058/98 da Secretaria de Políticas de Saúde de 06 de novembro de 1998 que  trata  das contrapartidas financeiras para a cobertura da assistência farmacêutica básica ;

IV – O cumprimento dos requisitos propostos pelas Resoluções CIB/MT nº 042 de 27 de novembro de 1998 e CIB/MT nº 001 e 002 de 06 de janeiro de 1999;

V – A adesão dos Municípios à Relação Básica de Medicamentos através do Termo de Adesão.

                                 RESOLVE:

Art. 1º- Qualificar os  municípios (  listagem em anexo ) como participantes da Política Estadual de Medicamentos, no que diz respeito à Relação Básica de Medicamentos (RMB), portanto, aptos para receberem as contrapartidas Federal e Estadual destinadas aos medicamentos constantes da referida Relação (RMB).

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Dejair José Pereira

           Júlio Strubing Muller Neto

Presidente COSENS/MT

Secretário de Estado da Saúde/MT

ANEXO I

DA RESOLUÇÃO CIB 018/99 DE 28 DE JUNHO DE 1999

MUNICÍPIOS
POPULAÇÃO
CONTRAPARTIDA
CONTRAPARTIDA
CONTRAPARTIDA
CONTRAPARTIDA
CONTRAPARTIDA
CONTRAPARTIDA

M.S/ANO
M.S / MÊS
ESTADO /ANO
ESTADO / MÊS
MUNICÍPIO /ANO
MUNICÍPIO / MÊS

ALTO PARAGUAI
10.858
 R$           10.858,00
 R$                 904,83
 R$              6.990,60
 R$                   582,55
 R$                 6.923,06
 R$                    576,92

ARAGUAIANA
3.543
 R$             3.543,00
 R$                 295,25
 R$              2.281,05
 R$                   190,09
 R$                 2.259,02
 R$                    188,25

COCALINHO
5.487
 R$             5.487,00
 R$                 457,25
 R$              3.532,64
 R$                   294,39
 R$                 3.498,51
 R$                    291,54

NOVO HORIZONTE DO NORTE
3.642
 R$             3.642,00
 R$                 303,50
 R$              2.344,79
 R$                   195,40
 R$                 2.322,14
 R$                    193,51

PLANALTO DA SERRA
2.615
 R$             2.615,00
 R$                 217,92
 R$              1.683,59
 R$                   140,30
 R$                 1.667,32
 R$                    138,94

TOTAL
26.145
 R$           26.145,00
 R$              2.178,75
 R$           16.832,67
 R$                1.402,72
 R$               16.670,05
 R$                 1.389,17

[image: image2.wmf][image: image2.wmf]
D:\Amaury\DOC\RESOLUÇÕES 99\RESCIB01899.doc          (Resolução com anexo)
Página 2 de2

_958575928